
Nové přestupky v zákoně o přestupcích
V souladu se zákonem o přestupcích je přestupkem zaviněné jednání, které porušuje nebo ohrožuje
zájem společnosti a je za přestupek výslovně označeno v přestupkovém zákoně nebo v jiném zákoně,
nejde-li o jiný správní delikt postižitelný podle zvláštních právních předpisů anebo o trestný čin.
Právě v přestupkovém zákoně se s účinností od nového roku značně rozšiřuje paleta přestupků.
Objevují se přestupky zcela nové.

V souladu se zákonem o přestupcích je přestupkem zaviněné jednání, které porušuje nebo ohrožuje
zájem společnosti a je za přestupek výslovně označeno v přestupkovém zákoně nebo v jiném zákoně,
nejde-li o jiný správní delikt postižitelný podle zvláštních právních předpisů anebo o trestný čin.
Právě v přestupkovém zákoně se s účinností od nového roku značně rozšiřuje paleta přestupků.
Objevují se přestupky zcela nové.

Zcela nově jsou formulovány přestupky na úseku vodního hospodářství. Přestupku se tak dopustí ten,
kdo odebere povrchovou vodu nebo podzemní vodu bez potřebného povolení vodoprávního úřadu
nebo v rozporu s ním, nebo vypustí odpadní nebo důlní vody v rozporu s vodním zákonem do vod
povrchových nebo podzemních, popřípadě do kanalizace, dále ten, kdo znečistí povrchovou vodu
nebo podzemní vodu nebo ohrozí její jakost nebo zdravotní nezávadnost nedovoleným nakládáním se
závadnými látkami, popřípadě způsobí vniknutí těchto látek do kanalizace v rozporu s vodním
zákonem, také ten, kdo poruší povinnosti týkající se vodních děl založené stavebními předpisy či
poruší jiné povinnosti stanovené vodním zákonem nebo povinnosti na základě něho uložené. Za
všechny vyjmenované přestupky může být uložena pokuta až 50.000 Kč, v případě znečištění
povrchové vody nebo podzemní vody či ohrožení její jakosti nebo zdravotní nezávadnosti
nedovoleným nakládáním se závadnými látkami lze uložit pokutu až do výše 100.000 Kč.

Jako přestupek na úseku vodního hospodářství bude hodnoceno i jednání toho, kdo neoprávněně
odebírá vodu z vodovodu bez uzavřené smlouvy o dodávce vody nebo odebírá vodu z vodovodu před
vodoměrem nebo přes vodoměr, který v důsledku zásahu odběratele odběr nezaznamenává nebo
zaznamenává odběr menší než skutečný, nebo za vodoměrem, na němž bylo porušeno zajištění proti
neoprávněné manipulaci. Postižen za spáchání přestupku bude i ten, kdo neoprávněně vypouští
odpadní vody do kanalizace bez uzavřené smlouvy o odvádění odpadních vod nebo v rozporu s ní
nebo s podmínkami stanovenými kanalizačním řádem, ten, kdo řádně neprovozuje vodovodní nebo
kanalizační přípojku či odebírá vodu z vodovodu pro jiné účely než sjednané ve smlouvě o dodávce
vody nebo odvádění odpadních vod.

Za přestupek se považuje i provádění zemních prací, provádění stavby v ochranném pásmu vodovodu
nebo kanalizace bez písemného souhlasu jeho vlastníka nebo provozovatele či vodoprávního úřadu
nebo i jiné omezování přístupu k vodovodu nebo kanalizaci či ohrožování jejich technického stavu
nebo vysazování trvalých porostů, provádění skládky nebo terénních úprav. Sankce bude udělena i
tomu, kdo poškodí vodovod nebo kanalizaci nebo jejich součásti či příslušenství, neoprávněně
manipuluje se zařízením vodovodů nebo kanalizací, provozuje vodovod nebo kanalizaci a není
provozovatelem podle zákona o vodovodech a kanalizacích. Za všechny tyto přestupky může být
uložena pokuta do 15.000 Kč. Tyto pokuty ukládá Česká inspekce životního prostředí nebo okresní
úřad.

Další změny se dotkly přestupků na úseku státních hranic. Přestupku se dopustí ten, kdo zničí
poškodí, neoprávněně přemístí nebo neoprávněně odstraní hraniční znak nebo zařízení upozorňující
na průběh státní hranicí, také ten, kdo neoprávněně zasáhne do hraničního pruhu nebo volné



kruhové plochy nebo do břehů nebo koryta hraničního vodního toku nebo do hraniční cesty, za
podmínky, že se tím zhorší zřetelnost průběhu státních hranic nebo jestliže se tím změní jejich
poloha. Za tyto přestupky byla zvýšena horní hranice pokuty z 5.000 Kč až na 15.000 Kč.

Zcela novým přestupkem na úseku správy státních hranic je neumožnění nebo jiného ztížení vstupu,
vjezdu a nebo výkonu prací při správě státních hranic oprávněné osobě. Za tento přestupek je
stanovena jako sankce pokuta až do 5.000 Kč.

Dalším zbrusu novým přestupkem je přestupek křivého vysvětlení. Přestupku křivého vysvětlení se
dopustí ten, kdo jako osoby podávající vysvětlení o trestném činu spáchaném jiným před orgánem
činným v trestním řízení úmyslně uvede nepravdu o okolnosti, která má podstatný význam pro
rozhodnutí nebo takovou okolnost zamlčí. Sankcí za tento přestupek je poměrně vysoká pokuta, a to
až do výše 50.000 Kč.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

